
 

 

 

 
Direzione Regionale Lombardia 

1 
C.so Monforte – 20122 Milano – Tel. 02/7626181 – Faxmail: 06/50516074 

e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it     
posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

                  

  Milano, data del protocollo 

 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

      
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in L. 
120/2020 ,come modificato dall’art. 51 comma 1 lett.a) punto 2.1 del D.Lgs 77/2021, delle 
prestazioni di medicina del lavoro erogate dal medico competente ai sensi del D.Lgs.81/08 
e ss.mm.ii per la sede della Direzione Regionale Lombardia. 

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE LOMBARDIA 
 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 19 
dicembre 2003 e ss.mm.ii., da ultimo modificato ed integrato con delibera del Comitato di 
Gestione adottata nella seduta del 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia 
e delle Finanze il 25 novembre 2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione 
nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio 
il 17 dicembre 2021; 
VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio deliberato 
in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 
novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 
dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17 dicembre 
2021, e in particolare l’art. 4 che al comma 5 prevede che in coerenza con l’assetto e la 
missione delle strutture centrali e territoriali, l’organizzazione interna, le competenze e i 
poteri sono stabiliti con atto del Direttore dell’Agenzia, previa delibera del Comitato di 
Gestione; 
VISTA la determinazione n. 96 del 17.12.2021 Prot. n. 2021/22398/DIR con la quale sono 
state definite le competenze e poteri delle strutture centrali e territoriali;  
VISTA la comunicazione organizzativa n. 18 del 03/02/2022 con la quale, con effetti e 
decorrenza a partire dal 01/03/2022, l’Ing. Massimiliano Iannelli è stato nominato Direttore 
della Direzione Regionale Lombardia, in ottemperanza alla Determinazione n. 99 del 22 
dicembre 2021; 
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione;  
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito con modificazione in legge 11 settembre 2020 n. 120;   
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

DEMANIO.AGDLO01.ATTI.0001570.20-07-2022.
R

mailto:dre.lombardia@agenziademanio.it
mailto:dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it


 

2 

 

VISTO l’atto prot. n. 2022/1486/Atti del 13.07.2022, con il quale si è provveduto alla nomina 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’Ing. Alessandro Leo, quale Responsabile 
Unico del Procedimento (di seguito RUP);  
VISTA la relazione di congruità prot. n. 2022/1513/Atti del 14.07.2022 redatta dal 
Responsabile Unico del Procedimento; 

 
PREMESSO CHE:  
 
- Il D.lgs. n° 81 del 09/04/2008 recante “Attuazione dell’art.1 della legge 3 agosto 2007 

n°123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, prevede 

la figura del Medico Competente, di cui è obbligatorio per l’Ente dotarsi ed al quale la 

norma attribuisce una complessa serie di competenze per il miglioramento della 

sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro;  

- l’art. 38 del D.L.gs 81/2008 sopra citato stabilisce titoli e requisiti di cui il Medico 

Competente deve essere in possesso; 

- il contratto attualmente vigente con il Medico Competente per la Direzione Regionale 

Lombardia dell’Agenzia del Demanio scadrà il prossimo 31.07.2022. 

- al fine di assicurare lo svolgimento delle prestazioni di medicina del lavoro per il 

personale in servizio presso gli uffici della Direzione Regionale Lombardia siti in 

Milano, Corso Monforte n. 32, nonché delle altre attività contemplate dal D.Lgs. 

81/2008 s.m.i., si rende necessario procedere alla sottoscrizione di nuovo contratto 

per il servizio in oggetto per la durata di 24 mesi decorrente dal 01.08.2022; 

CONSIDERATO CHE:  
 
- Il RUP ha verificato che risulta attiva la Convenzione Consip S.p.a. denominata 

“Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche 

Amministrazioni – Edizione 4 – ID1619” e individuato i servizi offerti per un ammontare 

complessivo di € 5.600,00; 

- il RUP ha attivato una indagine esplorativa volta all’acquisizione di n. 3 “preventivi 

economici”, come meglio dettagliati nella relazione di congruità dell’offerta prot.n. 

2022/1513/Atti del 14.07.2022, finalizzata al confronto degli stessi con i parametri 

prezzo-qualità della Convenzione “Gestione integrata della salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 4 – ID1619, con i seguenti 

operatori: 

 MIA Sicurezza e Medicina del lavoro P. IVA: 07630460967 

 CMM Centro Medico Mediolanum P. IVA: 11310790156 

 Medicina del Lavoro P.IVA: 06604890969 

- dal confronto dei parametri prezzo-qualità alla Convenzione è risultato che la migliore 

offerta è stata presentata dalla Società Medicina del Lavoro S.r.l. con sede in Milano 

(MI) Via Alberico Albricci n. 5 – 20122 Milano, P.IVA: 06604890969, in confronto dei 

parametri prezzo-qualità alla Convenzione, ha presentato un preventivo per il periodo 

di efficacia di 24 mesi pari a complessivi 4.900,00 € (quattromilanovecento/00); 

- la Stazione Appaltante, al fine di perseguire gli obiettivi di efficienza ed economicità 

nella gestione degli approvvigionamenti, ritiene di non aderire alla Convenzione 

Consip S.p.a. in quanto l’offerta presentata dal suddetto Operatore risulta più 



 

3 

 

vantaggiosa, come da relazione di congruità del Rup prot. n. 2022/1486 del 

13.07.2022; 

- l’importo stimato è al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

- per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 non vi è l’obbligo di 

ricorso al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (Mepa);  

- l’operatore sopra indicato, a seguito dell’introduzione della nuova piattaforma Mepa, 

non risulta attualmente iscritto al portale in questione; 

- si ritiene opportuno affidare direttamente l’incarico in oggetto alla Società Medicina del 

Lavoro S.r.l. al fine di garantire la continuità assistenziale ed assicurare lo svolgimento 

delle prestazioni di medicina del lavoro erogate dal medico competente per il personale 

occupato presso gli uffici della Sede della Direzione Regionale Lombardia siti in 

Milano, Corso Monforte n.32, nonché delle altre attività contemplate dal D.Lgs. 

81/2008 s.m.i.; 

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI DISPORRE l’affidamento diretto del servizio biennale di medico competente per le 
prestazioni professionali relative agli adempimenti previsti dal Decreto Legislativo n. 
81/2008 s.m.i. per la sede della Direzione Regionale Lombardia alla Società Medicina del 
Lavoro S.r.l. con sede in Milano (MI) Via Alberico Albricci n. 5 – 20122 Milano,  P.IVA: 
06604890969, per l’importo di € 4.900,00 (quattromilanovecento/00), per il periodo dal 
01.08.2022 al 31.07.2024; 
 
DI DARE ATTO che il suddetto importo  trova copertura economica nella classe di budget 
FD0235 – Conto prestazioni professionali commessa C06090003;  
 
DI PRECISARE che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione 
prevista dal D.Lgs. 33/2013 e nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell’Agenzia del Demanio;  
 
DI DARE ATTO che, per espressa previsione dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 D.lgs. 50/2016, 
l’O.E. sarà esonerato, dalla produzione della cauzione definitiva; 
 
DI DARE ATTO che l’esperimento di una procedura di cui all’art.36 comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n.50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. n.76/2020, come modificato dall’art. 
51, comma 1 lett.a), punto 2.1) del D.Lgs. n. 77/2021 del Codice degli Appalti, non prevede 
l’applicazione del termine dilatorio dello stand still per la stipula del contratto;  
 
DI STABILIRE che la sanzione pecuniaria prevista dall’art.113-bis co.4, del Codice dei 
Contratti è pari all’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale; 
 
DI DARE ATTO che i rapporti con il fornitore saranno formalizzati mediante sottoscrizione 
di scrittura privata con firma digitale secondo quanto disposto dal D.Lgs. 82/2005; 
 
DI DARE mandato al Responsabile Unico del Procedimento ed al Responsabile dell’unità 
Gare e Appalti, ciascuno per quanto di competenza, di predisporre gli atti necessari e i 



 

4 

 

conseguenti adempimenti in materia di trasparenza ed a tutto quanto previsto per poter 
giungere alla contrattualizzazione del servizio in oggetto. 
 
 
 
   

 
 
 
 

Visto finanziario 
Antonietta Ramaglia 

 
 
 

Visto tecnico 
Responsabile Area Tecnica 
Marco Pozzoli 

 
 
 
Il RUP  
Alessandro Leo 
 
 
 

Visto  
Responsabile Gare e Appalti 
Laura Esposito 
 
                                                                        (Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
 

Il Direttore Regionale 
Massimiliano Iannelli 

ESPOSITO LAURA
2022.07.19 09:15:13

CN=ESPOSITO LAURA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

LEO ALESSANDRO
2022.07.19 09:22:10

CN=LEO ALESSANDRO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

POZZOLI MARCO
2022.07.19 09:32:05

CN=POZZOLI MARCO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

IANNELLI MASSIMILIANO
2022.07.19 18:04:14

CN=IANNELLI MASSIMILIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


